
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «УСИНСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН  

АДМИНИСТРАЦИЯЫН ВЕЛÖДÖМÖН ВЕСЬКÖДЛАНIН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» С.МУТНЫЙ МАТЕРИК 

 

«ШÖР ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ШКОЛА» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  БЮДЖЕТНÖЙ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНÖЙ ВЕЛÖДАНIН МУТНÖЙ МАТЕРИК СИКТ 

 

 

ПРИКАЗ 

   

     от  27 декабря 2024 года                                                      № 474 
    

 

Об организации горячего питания учащихся  

в школе и пришкольном интернате в 2025 году 

 

В целях обеспечения социальных гарантий и охраны здоровья учащихся 

общеобразовательных организаций муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

(далее - Управление   образования   администрации   округа   «Усинск»), во исполнение 

подпункта 2 пункта 2 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Закона Республики Коми от 26.12.2005 г.№143-РЗ  

«О  предоставлении за счет средств республиканского бюджета Республики Коми 

образовательными организациями питания обучающихся из семей, в установленном 

порядке признанных малоимущими», Постановления Правительства Республики Коми от 31 

октября 2019  г. №522 "О Государственной программе Республики Коми "Развитие  

образования", Решения Совета МО «Усинск» Республики Коми от 12 декабря 2024 г. №582 

«О внесении изменений в решение восьмой сессии Совета муниципального образования 

городского округа "Усинск" пятового созыва от 15 декабря 2016 года №84 «Об обеспечении 

питанием учащихся муниципальных общеобразовательных     организаций  за счет средств 

местного бюджета», Постановления администрации МО ГО «Усинск» от 18 января 2017 г. 

№103 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций за счёт средств местного бюджета», Постановления 

администрации МО ГО «Усинск» от 14 сентября 2021 г. №1524 «Об утверждении Порядка 

организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих  начальное  общее  

образование в муниципальных образовательных организациях МО ГО «Усинск» и   

Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 

октября 2020 г. №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 

СанПин 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения", Постановления Правительства Республики Коми от 03 

ноября 2022 г. №549 «О дополнительной социальной поддержке некоторых категорий 

граждан», Постановления Правительства Республики Коми от 11 февраля 2022 г. №60 «Об 

установлении размера стоимости питания, в том числе в виде сухого продуктового набора в 

день на одного обучающегося», Постановления Правительства Республики Коми от 03 июля 

2024 г. №278 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием детей из многодетных семей, 

обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего общего 

образования в государственных и муниципальных образовательных организациях»,  приказа 

Управления образования администрации муниципального округа «Усинск» Республики 



Коми от 27 декабря 2024 года №1156 «Об организации горячего питания учащихся в 

общеобразовательных организациях муниципального округа «Усинск» Республики Коми» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Установить стоимость горячего питания для льготной категории учащихся с 01 января 

2025 года на одного учащегося в день в размере согласно приложению. 

2. Чупровой И.В, шеф-повару школьной столовой, Немчиновой Е.О., заведующей 

пришкольным интернатом ответственным за организацию горячего питания в школе 

и пришкольном интернате: 

2.1. Организовать горячее питание за счет средств местного бюджета из расчёта на 

одного учащегося в день посещения им занятий, предусмотренных учебным планом 

общеобразовательной организации, и установленной стоимости, согласно приложению, 

следующим категориям учащихся: 

- из семей, не состоящих на учете в Государственном бюджетном учреждении 

Республики Коми «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты 

населения города Усинска» в качестве малоимущих, но признанных нуждающимися в помощи по 

актам обследования жилищно-бытовых условий - 1-разовое питание (завтрак); 

- из семей, в которых воспитываются дети, оставшиеся без попечения родителей - 1- 

разовое питание (завтрак); 

- с туберкулезной интоксикацией на период лечения и детям, страдающим сахарным 

диабетом - 1-разовое питание (завтрак); 

- обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и не имеющим право на предоставление питания по иным основаниям в 

соответствии с федеральным законодательством  и (или) законодательством Республики 

Коми - 1-разовое питание (завтрак); 

- проживающих в интернатах при общеобразовательных организациях, расположенных 

в сельской местности - 5-разовое питание; 

- учащиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся по 

адаптированным образовательным программам в общеобразовательных организациях, 

обеспечиваются: 

          а) бесплатным двухразовым питанием в дни фактического посещения занятий в 

образовательной организации; 

           б) бесплатным питанием в виде сухого продуктового набора в следующих случаях: 

- получения образования на дому в соответствии с заключением медицинской 

организации, в дни проведения учебных занятий, в том числе возможна замена бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией; 

- если период пребывания обучающегося в образовательной организации не позволяет 

организовать двухразовое питание; 

- проведения в рамках учебного процесса мероприятий, организованных вне образовательной 

организации, и невозможности организации горячего питания; 

- в    период   реализации    образовательных   программ    с    применением электронного 



обучения и дистанционных образовательных технологий. 

 

Порядок выплаты денежной компенсации, в случае замены бесплатного двухразового 

питания и порядок формирования и выдачи продуктовых наборов в виде сухого продуктового 

набора для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по 

адаптированным образовательным программам на дому, регламентируются локальными 

нормативными актами муниципальных общеобразовательных организаций. 

2.2. Организовать горячее питание за счет средств бюджета Республики 

Коми и средств бюджета муниципального округа «Усинск» для учащихся 1-4 

классов из расчёта на одного учащегося в день посещения им занятий, 

предусмотренных учебным планом общеобразовательной организации: 

- обучающихся в 1-ю смену на сумму 114 руб. 53 коп., в том числе 113 руб. 

38 коп. за счет средств республиканского бюджета, 1 руб. 15 коп. за счет средств 

местного бюджета; 

- обучающихся во 2-ю смену на сумму 160 руб. 31 коп., в том числе 158 руб. 71 

коп. за счет средств республиканского бюджета, 1 руб. 60 коп. за счет средств 

местного бюджета. 

2.3. Организовать за счет средств бюджета Республики Коми для учащихся по 

образовательным программам основного общего, среднего общего образования через 

Государственное бюджетное учреждение Республики Коми «Комплексный центр 

социальной защиты населения города Усинска»: 

а) из семей, признанных в установленном порядке малоимущими по справкам; 

б) из многодетных семей по удостоверениям, подтверждающим статус многодетной 

семьи; 

в) из семей военнослужащих, проживающих по месту жительства Республики Коми, 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной 

мобилизации в Российской Федерации» или проходящих военную службу по контракту, 

заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона «О воинской 

обязанности и военной службе», либо добровольном содействии в выполнении 

Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, принимавших участие в специальной 

военной (умерших) при ее выполнении и проживавших на территории Республики Коми. 

Предоставление питания осуществляется в беззаявительном порядке на основании 

сведений, направляемых Государственным бюджетным учреждением Республики Коми 

«Комплексный центр социальной защиты населения города Усинска». 

- горячее питание из расчета на одного учащегося в день посещения им занятий, 

предусмотренных учебным планом общеобразовательной организации на сумму 103 

руб.00 коп.; 

- выдачу сухого продуктового набора из расчете 103 руб.00 коп. в день на одного 

обучающегося в случае: 

1) отсутствие в образовательной организации пищевого блока; 



2) прохождение обучающимися обучения за пределами муниципального образования, 

в котором расположена образовательная организация, или за пределами образовательной 

организации при условии отсутствия пешеходной доступности к данной организации; 

3) приостановление либо прекращение деятельности пищевого блока 

образовательной организации по заключению или предписанию санитарно-

эпидемиологической службы; 

4) проведение в рамках учебного процесса мероприятий, организованных вне 

образовательной организации (участие обучающихся в городских, республиканских 

олимпиадах, спортивных соревнованиях, ярмарках учебных мест, фестивалях, конкурсах, 

выставках, экскурсиях, научно-практических конференциях); 

5) реализация образовательных программ с применением дистанционных 

образовательных технологий. 

Питание предоставляется образовательными организациями учащимся по очной 

форме обучения в день посещения ими занятий, предусмотренных учебным планом 

образовательной организации, не имеющим право на предоставление питания в 

соответствии с федеральным законодательством и (или) законодательством Республики 

Коми по иным основаниям. 

 

2.4. Установить стоимость горячего питания за счет средств родителей (законных 

представителей) на одного учащегося в день не более 100 руб. в соответствии с 

заключенными договорами и контрактами на поставку продуктов питания. 

     2.5. Вести учёт фактически полученного учащимися питания в школе и пришкольном 

интернате. 

             2.6. Обеспечить исполнение санитарных норм и правил в отношении 

организации питания обучающихся школы и пришкольного интерната. 

          2.7. Организовать горячее питание с учетом продолжительности пребывания учащихся в 

общеобразовательной организации в соответствии с примерным меню с учетом сезона, возраста 

учащихся, подсчетом соотношения белков, жиров и углеводов, калорийности питания. 

            2.8. Разработать порядок выплаты денежной компенсации, в случае замены бесплатного 

двухразового питания и порядок организации формирования и выдачи продуктовых наборов 

(сухих пайков) для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по 

адаптированным образовательным программам проходящих обучение на дому. 

               2.9. Обеспечить охват горячим питанием обучающихся школы 1-11 классов не менее 

95,0%. 

3. Установить следующий график питания учащихся: 

 

График питания  для 1-4 классов 

Завтрак  10.10 – 10.25 

Обед 12.05 – 12.20 

График питания  для 5-11 классов 

Завтрак для 5-7 кл 10.25 – 10.35 

Завтрак для 8-11кл 10.35 - 10.45 

Обед для 5-7 кл 12.25 – 12.40 



Обед для 8-11 кл 13.25 – 13.40 

 

4. Рожковой Т.А., заместителю директора по безопасности предоставлять отчеты по  

питанию  в вышестоящие органы и ежемесячный мониторинг охвата обучающихся горячим 

питанием в школе. 

 

5. Артеевой Е.А. заместителю директора по воспитательной работе и Рожковой Т.А., 

заместителю директора по безопасности в части касающейся: 

5.1. Обеспечить производственный, административно-общественный и 

родительский контроль организации горячего питания в соответствии с действующим 

законодательством и локальными актами школы. 

5.2. Организовать проведение разъяснительной работы с учащимися, их 

родителями (законными представителями) по формированию навыков и культуры здорового 

питания, этике приема пищи. 

5.3. Ежеквартальный мониторинг мероприятий по осуществлению общественного 

(родительского) контроля за качеством питания обучающихся в школе и пришкольном 

интернате. 

6. Назначить классных руководителей ответственными за ведение табелей учета 

питания всех льготных категорий учащихся. 

7. Утвердить бракеражную комиссию. (Приложение № 2). 

8. Главному бухгалтеру Семенковой Е.В. обеспечить контроль исполнения пункта 2 

настоящего приказа. 

9. Признать утратившим силу Приказ по школе от 08 августа 2024 года №254 «Об 

организации горячего питания учащихся школы и воспитанников пришкольного интерната 

в 2024 году». 

10.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Верно. 

 

Директор школы -                                                                                                  А.А.Канев 

 

 

 

 

 

Ознакомлены: 

 

 И.В.Чупрова  Е.О.Немчинова 

 Т.А.Рожкова  Е.А.Артеева 

 Е.В.Семенкова  А.В.Валейская 

 А.Н.Артеева   

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1  

к приказу №474 от 27.12.2024 г. 

Информация о стоимости питания учащихся в общеобразовательных организациях 
 

Общеобразо

вательные 

организации 

Завтрак (25% от 

суточной доли 

потребности) 

Обед (30% от 

суточной доли 

потребности) 

Обед Четырехразовое 

горячее питание 

детей, 

проживающих в 

интернате при 

общеобразовате

льных 

организациях 

МБОУ "СОШ" с. 

Мутный Материк 

71,76 86,11 100,00 358,80 

Сельские КРО За счет средств 

родителей, 

сотрудники 

Интернат 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2  

к приказу №474 от 27.12.2024 г. 

 

Бракеражная комиссия 

 

Председатель комиссии:  

Рожкова Татьяна Анатольевна, заместитель директора по безопасности 

 

Члены комиссии:  

- Чупрова Ирина Васильевна, шеф-повар школьной столовой; 

- Артеева Анна Николаевна, медсестра школы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2025-01-31T14:24:30+0300
	Канев Андрей Анатольевич




